
از  مانده  بر جا  به فرد  آثار خشتي منحصر  از جمله  تپه نوشيجان 
حدود  با  تپه  اين  است.  ايران  در  هخامنشي  از  پيش  تمدن هاي 
 20 و  همدان  جنوب  كيلومتری   60 حدود  در  قدمت  سال   2800
كيلومتری شمال غرب ملاير بر فراز تپه ای طبيعی به ارتفاع تقريبی 
37 متر قرار گرفته است. نوشيجان در لغت احتمالاً به معني جايگاه 
نوش يا جايگاه انوش بوده و نوش يا انوش ظاهراً نام خانمي است 
كه بر اين منطقه حكمراني مي كرده است. اين كه چطور اين تپه 
در  كه  "باستان گرايی"  نام  به  پروژه ای  به  برمی گردد  شد  كشف 
سال هاي پيش از انقلاب تعريف شده بود منتهی اين پروژه بيشتر 
رنگ و بوی سياسی داشت. رضاشاه برای آن كه خود را به آلمان 
هيتلری نزديک كند تا از حملات در امان بماند بر دوره هايی مانند 
قرار  توجه  بيشتر مورد  اين دوره ها  و  تأكيد كرد  و هخامنشی  ماد 
گرفت. استروناخ می خواست بداند ماد بزرگ كدام قسمت است، 
پس آمدند و اين مناطق را جست وجو كردند. در طی كاوش اين 
فضای عبادی يافت شد و كمتر نشانه ای از سكونت مشاهده شد. 
در دوره ماد مردم بيشتر كوچ نشين بودند اما در زمان هجوم دشمن 
مردم عادی می توانستند بروند به داخل اين فضا بروند تا از آنها 

حمايت شود.

بین  و  گرفت  قرار  شناسایي  مورد  خورشیدي   1343 سال  در  نوشیجان  تپه 
سال هاي 56-1346  طي شش فصل باستان شناسي توسط موسسه ایران شناسي 
انجام  تپه  در  مرمت  و  کاوش  عملیات  استروناخ  دیوید  سرپرستي  به  بریتانیا 
باستاني  معماري  دوره  سه  شناسایي  هیئت،  این  فعالیت هاي  دستاورد  پذیرفت. 
مربوط  باستاني ترین لایه  و  است که مهم ترین  اشكانیان  و  مادها، هخامنشیان 
به سكونت اقوام ماد در این تپه از 750 تا 650 قبل از میلاد است. آثار دو دوره  
دیگر در لایه هاي سطحي تر قرار داشته که پس از انجام مطالعات علمي برداشته 
شده است. مجموعه نوشیجان 80 متر طول، 30 متر عرض و مرتفع ترین بخش 

آن 37 متر ارتفاع دارد.
استروناخ معتقد است که دژ نوشیجان یكي از قلعه هاي تدافعي حكومت مرکزي 
قدرتمند  اقوام  هجوم  مقابل  در  غربي  مرزهاي  از  دفاع  جهت  که  بوده  ماد 
بین النهرین از جمله حكومت آشور ساخته شده است. وجود دو آتشكده در این 

مكان مؤید این مطلب است که علاوه بر اهداف نظامي، اعمال مذهبي و نیایش 
نیز در این مكان صورت مي گرفته است.

آثار معماري یافت شده مربوط به دوره  ماد در تپه  نوشیجان بر اساس مستندات 
دیوید استروناخ عبارت اند از:

بناي قديمي جبهه  غربي موسوم به اولين آتشكده يا معبد اصلي: 
این معبد در غربي ترین بخش تپه واقع شده و احتمالًا اولین نیایشگاه در نوشیجان 
بوده است. معبد اصلي به  صورت اتاقي مستطیل شكل است و در بدنه دیوارهاي 

آن طاقچه هایي براي شمعدان و گذاشتن نذورات وجود دارد. 
تالار ستون دار موسوم به آپادانا: این تالار در مجاورت معبد اصلي جبهه  
غربي به صورت مستطیل شكل ساخته شده که با 12 ستون چوبي در سه ردیف 
چهارتایي سقف تالار را نگه مي داشته اند. در حال حاضر پایه ستون ها را نمی بینیم 
و عكس  داده  قرار  ته ستون ها  بر  را  آدم ها  که  استروناخ می بینیم  زمان  در  ولی 
گرفته است. تالار ستون دار که از ویژگی زندگی ماد و ماناّست، ناشی از دو پدیده 
که  بوده  لازم  نتیجه  در  است.  مذهبی  مرکز  و  مرکزی  حكومت  تشكیل  مهم 

رهبران سیاسی و یا مذهبی با تعداد بیشتری از مردم صحبت کنند.
معبد مركزي يا دومين آتشگاه: زیباترین بخش مجموعه  تپه نوشیجان معبد 
چلیپا است که با پلان نیم چلیپایی ساخته شده است. در بدنه معبد طاقچه هایي 
تعبیه شده که به پنجره  کور موسوم اند و احتمال دارد شكل اولیه ای از مقرنس در 
دوره اسلامي باشند. در غرب نیایشگاه سكویي است که مجمر )آتشدان( خشتي 
همراه با خاکستر در آن وجود داشته و به هنگام اکتشاف یافت شده است. این 
مجمر ظاهراً توسط هیئت باستان شناسي استروناخ از کشور خارج شده است. معبد 
نیمه چلیپایی تقریباً اولین معبد در ارتباط با آتش است زیرا معتقدند زرتشت در 
این دوره ظهور کرده و یكی از نشانه های این دین احترام به آتش مقدس است. 
مسقف نبوده و آتش نیز در فضای باز قرار داشته است. شواهدی هست که در 
این دوره و دوره هخامنشی آتش در فضای باز بوده مانند گوردخمه های سكاوند 
و یا قیزقاپان در سلیمانیه عراق که   مشابه دوره هخامنشي آتش دان در فضای 

باز دیده می شود.
در این معبد اثر آتش و آتشدان دیده می شود و اشیائی با اشكال ویژه در آن یافت 
شد. در حقیقت این محل یک دژ-معبد است و بحث استقرار و سكونت در آن 
مطرح نیست. دوره استقرار در نوشیجان در مقایسه با برخی آثار دوره ماد کوتاه تر 
بوده است. طبق نوشته هرودت، هگمتانه مادی بوده اما اولین نشانه مادی به سال 

نحوه دسترسي
به دو طریق مي توان به تپه نوشیجان رسید:

از طریق همدان: شهرستان ملایر در جنوب غربي استان همدان واقع شده است. 
راه  پلیس  تا  از همدان  است.  مطلوب  آسفالت  با  بانده  دو  جاده همدان- ملایر 
جوکار حدود 60 کیلومتر فاصله است. پنج کیلومتر بعد از جوکار به یک سه راهي 
باستاني نوشیجان در سمت چپ  تپه  تابلوي  در سمت راست خواهید رسید که 

آن قابل رؤیت است. از ابتداي سه راهي حدود سه کیلومتر تا تپه فاصله است.
بهتر است مسیر  نوشیجان حرکت مي کنید  تپه  از  بازدید  به قصد  از تهران  اگر 
قم- اراک- ملایر را انتخاب کنید. این مسیر بسیار نزدیک تر و به واسطه دو بانده 
بودن کم خطرتر است. از شهر ملایر به سمت همدان حرکت کرده پس از طي 
حدود 17/5 کیلومتر از میدان مرکزي یا 12/5 کیلومتر از خروجي شهر، قبل از 

دوربرگردان، تابلوي تپه نوشیجان دیده می شود.

تپه باستانی قلعه نو يا "پاتپه"
حال پس از گذشت بیش از 40 سال از کاوش تپه  نوشیجان، تپه  دیگری کشف 
شده که آثاری مشابه با آن دارد و به علاوه اطلاعات بسیاری از زندگی مردم 
از  این عملیات کاوش پس  اختیارمان می گذارد. گزارش  عادی در آن زمان در 

اتمام کار تا پایان سال 1389 منتشر خواهد شد. 
این تپه در جهت مقابل تپه نوشیجان یعنی در جنوب غربی شهرستان ملایر واقع 
شده است و نكته مهم، هم عصر بودن این دو تپه و در نتیجه تكمیل اطلاعات 

دوره مادی است.
ماجرای کشف تپه از این قرار است که به دلیل ساخت سد، باستان شناسان اقدام 
به گمانه زنی کردند اما آثار به نظرشان قابل توجه نیامد و عملیات سدسازی آغاز 
شد. هم اکنون در ادامه عملیات کاوش به آثار باارزشی از دوره ماد به ویژه از زندگی 
مردم عادی به دست آمده است. به همین دلیل رضا نوری، باستان شناس، معتقد 
است نباید خود را درگیر آثار باشكوه کنیم و به هر نشانه ای توجه کنیم. پاتپه شاید 

در حد نوشیجان نباشد اما اطلاعات مهمی در اختیار ما قرار می دهد. 

مسير دسترسی
از ملایر که به سمت توره بروید، قبل از رسیدن به روستای زنگنه و تنها پس از 
طی هشت کیلومتر به فرعی روستای قلعه نور در سمت راست جاده می رسید و 
پس از حدود 25 کیلومتر به روستای قلعه نو خواهید رسید که تپه و البته دریاچه  

سد فاصله چندانی از روستا ندارند.
اگر از بروجرد قصد حرکت دارید؛ پس از طی 5 کیلومتر در مسیر درود به یک 
جاده فرعی در سمت چپ می رسید که به سمت توره می رود. بعد از حدود 18 
کیلومتر به روستای کبوترلان می رسید و از آن جا به سمت چپ یا شمال رفته که 

با طی حدود 30 کیلومتر به قلعه نو خواهید رسید.

834 ق.م برمی گردد که در سنگ نوشته آشوری اسم ماد نیز آمده است. 
در اینجا نیز مانند کعبه زرتشت و زندان سلیمان از تورفتگی و بیرون آمدگی برای 

زیبایی و چشم نوازی ساختمان به سبک آشور، اورارتو استفاده شده است. 
قسمت جلویی معبد شبیه کفش کن بوده است. در فرهنگ مذهبی، بدون پاکیزگی 
امكان وارد شدن به یک فضاي مقدس شد، بنابراین از "پادیو" استفاده می شد. 
کلمه ای که "پاسیو" یعنی محل آب و نگهداری گلدان از آن ریشه می گیرد و 

محلی برای نظافت نمادین بوده است. 
اتاق ها و انبارها: در ضلع شرقي مجموعه ي نوشیجان چهار اتاق مستطیل شكل 
ساخته شده که ظاهراً به عنوان انبار مورد استفاده بوده است. ورودی انبار نگهبانی 
داشته چون از اهمیت خاصی برخوردار بوده است و نباید به دست دشمن می افتاد. 
انبار یا چند ساختمان مستطیل شكل موازی احتمالًا سقف قوسی داشته اند زیرا در 

این قسمت، پاطاق ها قابل مشاهده است. 
به  که  است  بوده  آجرهایي  از  مملو  اتاق ها  این  نوشیجان  تپه  هنگام کشف  در 
نظر مي رسد مي خواسته اند در دوره هاي متأخر این مجموعه را جهت جلوگیري 
از گزند دشمنان پر کنند. دلیل آن که چرا اقدام به پر کردن این قسمت کرده اند، 
مشخص نیست. برخي مي گویند زماني که هخامنشیان بر مادها غلبه مي کنند، 
بنابراین طرفداران این  ببرند.  از بین  دستور مي دهند تمام معابد اصلي مادها را 
معبد چهار میلیون خشت را در این ساختمان مي چینند و کناره هاي ساختمان را 
پر مي کنند و رویش را خاک مي ریزند تا دیده نشود. نظر دیگر آن است که چون 

در آن زمان، این محل کاربرد مذهبی داشته است. 
تونل: در امتداد شرقي غربي وسط حیاط )تالار آپادانا( حفره اي کنده شده است 
که پس از طي حدود سه متر )18 پله( به سنگ مي رسد. بنا بر نظریه هاي اولیه 
استروناخ این مكان راه پله اي تونل مانند بوده و به عنوان گریزگاه به خارج دژ راه 
دانسته  را مردود  استروناخ، وي نظریه خود  پیدا مي کرده است. در کتاب جدید 
و احتمال داده شده که این مكان، جایي براي ذخیره یا دسترسي به آب براي 

نیایشگاه اصلي باشد.
حصار و دژ: در پیرامون مجموعه نوشیجان حصار خشتي مرتفعي وجود داشته 
که از ساکنان دژ محافظت مي کرده است. در بلنداي حصار شیارهایي وجود دارد 
که احتمالًا براي تیراندازي مورد استفاده قرار مي گرفته است. تنها بخشي از حصار 

هنوز پا برجا مانده است. 
با وجود گذشت بیش از 30 سال از آخرین بررسي هاي میداني دیوید استروناخ، 
وی کماکان به تحقیق و بررسي درباره تپه نوشیجان ادامه داده و در کتابي که در 
سال 2008 به چاپ رسانده، در برخي نظرات قدیمي خود تغییراتي داده است. وي 
در نظریات جدیدش معتقد است که  احتمالًا در تپه نوشیجان دو عبادتگاه وجود 
داشته؛ یكي آتشكده و دیگري محلي براي نیایش آب. وي در سال 1388 بعد از 

سال ها مجدداً به ایران آمد و از تپه  نوشیجان بازدید کرد. 
این تپه در تاریخ سوم بهمن ماه سال 1346 با شماره 763 در فهرست آثار ملي 

ایران به ثبت رسیده است.

تپـــــه نوشیـــــجان
پرتو حسني زادهدژ –معبدي از عصر هخامنشي
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